clesie dei ad memoriam posteritalis competenter et ordine les-

(1) Fkurus? commune de la province de Hainaut, arrondissement de

Charleroi, canton de Gosselies.

(2) Landen-lez-Couthuin
,
province de Liég^e, arrondissement de Huy,

canton de Héron.

(T>) Halleux? dépendance de Charneux; ou plutôt Halloy, dép. de Brai-

bant, province de Namur, canton de Ciney, et où l'évéque de Liège possédait

une maison. (Voy. Raike'h et Polain, Coutumes de Liège, t. I
, p. 320.)

(4) Z^ormaet, province deBrabant, arrondissement de Louvain, canton

de Léau.

(5) Malihoux? dépendance de Havelange, province de Namur, arrondis-

sement de Dinant, canton de Ciney.

(6) Ouffet? commune de la province de Liège, arrondissement de Huy,

canton de Nandrin.

(7) Lens-S'-Remy, appelé aussi Lens-les-Béyuines, province de Liège,

arrondissement de Waremme, canton de Huy.

(8) Fierset, commune de la province de Liège, arrondissement et canton

deHuy.(Voy. Grardgagnage, Vocabulaire, p. 71.)

(9) Un u Gillebertus de Grani « figure dans une donation faite à Tabbaye

de S'-Jacques sous l'évéque Otbert.

(10) Maizeret, commune de la province de Namur, canton d'Andenne.

(11) Voy. la note relative à l'empereur Henri V, ci-après.
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tainento ioserenda sunt • vt benoficij memoria non deleatur/ et

preterita tanquara pre oculis posita conspiciantur- Proindeego/

Olbertus gratia dei leodiensis Episcopus(l) petitione hoyensis

eccicsie lestamento coramisi • qualiler ei etallodium de mar-

chins (2) Iraditum sit- et in quos vsus quid aduocato sit con-

cessum quid inlerdictum • Willebertus (5) et vxor eius Gifeldis

allodium de marchins cura omnibus suis appenditijs sicut

emptum fuerat a Comité balduino (4) et possederant Ecclesie

sancte marie que est in hoyo ad vsus refectionis fratrum

legittime et pacifiée tradiderunt • et statira tempore quadra-

gesimali et aduentus dorainj refectioni applicuerunt • et vsu-

fruclum raolendini quod est ante monasterium in vita sua

ab ecclesia susceperunt • Prouiderunt etiam/ ad maiorcm

cautelam • ne alicuj de génère suo in procurationem députa

-

relur/ vt eis omnis occasio nocendi tolleretur • Sed assensu

Capituli per raanura Decani fideli fratri committerelur • qui

redditus loci et iura conseruaret • et oportune fratribus

ministraret • Hac traditione legittime compléta • quia aduo-

catus ibi nichil habebat • et tamen necessarius erat eccle-

sie propter defensionem loci/ ordinauit precibus ecclesie

aduocato in ipsura conscentiente* vt non nisi euocatus a pre-

posito loci manum apponeret et tune nichilo plus quam ter-

ciam (o) haberet et id ipsum nemini beneficiaret- Interdictum

est ei ne quid ab aliquo rustico ibi violenter exigcret • Sed sibi

concessis contcntus esset • quod si amplius presumeret eo ipso

carcret- etvsque ad salisfactionem excomunicationi subiaceret-

(1) Olberl, élu évêque de Liège en 1092, mourul le 31 janvier 1119.

(2) Marchin, commune de la province de Liège, arrondissement et can-

toQ de Uuy.

(3) Williberl de Marchin était fils de Gosuin de Marcbin. (Lefort, /fla-

nuscrits généalogiques, 2« partie, t. VII, p. C5.)

(4) Bauduin IL (Voy. la charte n° IV.)

(5) Sous-entendu partem. (Voy. la charte n" X.)
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Constitueruntetiammissarainaltariosancli serualij in cripta (I)

pro animabus suis • et predecessorum suorum • vbi etiam sepe-

liri decreuerunt • Et in hos vsus adiodium de marchinis iuxta

cultuen (2) cum taralla (3) que est post sanctum seuerinum (4)

omnino tradiderunt • Donum autem eius de manu decani et

assensu capituii expedito ab alijs nemini infra ordines s( d

fideli sacerdoti tradi constituerunt • In hoc autem allodio aduo-

catum neminem esse voluerunt • sed rebelles excomunicationi

subdendos decreuerunt • Hijs itaque completis omnes hujus

instituti violatores diuine maledictioni una cum omnibus pres-

biteris qui affuerunt addixi • Actum est hoc hoyi anno ab incar-

natione dominica • M" • c • vj • Indictione • xiiij • Régnante

lienrico (5) • Otberto Episcopatum amministrante • Lieberto

preposito (6) • Bosone aduocato (7) • Testes hujus rei • Henri-

cus archidiaconus (8) • et decanus andreas (9) • et alexander

(1) Il ne reste plus aucune trace de celle crypte qui a sans doute disparu

avec l'église romane de Théoduin.

(2) Marsinne, dép. de Couthuin, com. de la prov. de Liège, arr. de

Huy, cant. de Héron.

(3) Nous n'avons pas trouvé ce mol dans Ducange. Peut-être est-il mis

pour terruîa qui se rencontre dans le Corpus juris civilis, nov. LXII,

lit. XX : « Ut terrulae, aut domus, aut vineae .... possint aiienari. «

(4) Saint-Séverin , commune de la province de Liège, arr. de Huy, can-

ton de Nandrin, localité toutefois assez éloignée de Marsinne.

(5) Henri V, fils de Henri IV, fut proclamé roi de Germanie en 1105.

Comme l'évéque Otbert resta jusqu'à la fin fidèle à l'empereur Henri IV,

mort à Liège le 7 août 1106, et ne reconnut Henri V qu'après la mort de